
                                             ПРОТОКОЛ №5
собрания жителей с.Арбашево  СП Арбашевский  сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан

с.Арбашево                                                                   25 октября 2019 года

Начало:   16:00 час.
Присутствуют: жители с.Арбашево - 34 человек.

Собрание открывает глава сельского поселения Арбашевский сельсовет Зиятдинов Фаниль Ихсанович.

Уважаемые     жители села Арбашево,     приглашенные.     Нам необходимо  выбрать председателя  и секретаря  собрания.  Председателем предлагаю себя,  секретарем - управляющего делами  Гильмиярову Ф.Ф.
Предложение ставится на голосование.

За - 34
Против - нет
Воздержались - нет

Решение принимается.
Председательствующий:
Уважаемые жители сельского поселения, сегодня на повестке дня

следующие вопросы:

1. Информация о программе поддержке местных инициатив в Республике Башкортостан.
2. Выбор первоочередной проблемы деревни для участия в конкурсном отборе на получение средств для ее решения из бюджета Республики Башкортостан. 
Повестка дня ставится на голосование.

За – 34
 Против – нет
 Воздержались –нет
 Решение принимается.
Председательствующий:

 Уважаемые жители села Арбашево. Что такое   Программа   поддержки   местных   инициатив   (далее   Программа),

Программа в Республике Башкортостан реализуется по решению Президента и Правительства Республики Башкортостан. Программа направлена на решение именно тех проблем, которые жители самостоятельно определяют на собраниях. Данная Программа работает с 2007 года. В нашей республике Программа работает с 2014 года, а в нашем районе – с 2016года. Его реализация в других районах республики и областях России показала высокую эффективность используемых в Проекте подходов.

Цель Проекта - выявить и решить проблемы сельского поселения, на решение которых в муниципалитете не хватает средств. Эти проблемы могут быть связаны с водоснабжением, внутрипоселковыми дорогами, небольшими мостами, домами культуры, освещением, благоустройством, детскими площадками и другими вопросами, относящимися к поселенческим полномочиям. На эти цели из областного бюджета выделены субсидии (до 1,0 мл и. рублей на поселение), получить которые смогут поселения, выигравшие на конкурсе программ.

Проект не обязательный. Население выбирает, участвовать или нет, Но необходимо понять, что только в том случае если наше сельское поседение победит в конкурсе, вы начинаете собирать деньги. Я думаю, дело чести участвовать в данной Программе и безвозмездно получить деньги и самим участвовать в своем развитии. 
У кого есть вопросы? Если нет вопросов, предложение ставится на голосование. 
За -34
Против -    нет
Воздержались – нет.

 Решение принимается.
Председательствующий: Уважаемые жители, нам необходимо выбрать первоочередную проблему деревни для участия в конкурсном: отборе на получение средств для ее решения из бюджета Республики Башкортостан. Какие будут предложения?

Ибрагимов Ф.Г. : Предлагаю ремонтировать дороги.
Аубакирова Ф.А.: Я  предлагаю произвести  ремонт здания школы МБОУ СОШ с.Арбашево.

Председательствующий:   

Спасибо   всем   за   предложения.  По   вопросу
ремонт дороги, на ремонт дорог из республиканского бюджета выделяются средства и каждый год, стараемся ремонтировать дороги, поэтому предложение Аубакировой Ф.А. ставится на голосование.

  За – 33

  Против -    1

 Воздержались – нет.

 Решение принимается.
Председательствующий: 

Уважаемые односельчане, на этом повестка дня исчерпана. Спасибо всем за активное участие.

  Председатель собрания:                     Ф.И.Зиятдинов

  Секретарь собрания:                           Ф.Ф.Гильмиярова
